6

[image: image1.jpg]

                                       ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
 26.06.2023                                                                                                                                № 205
Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными
 для предоставления Администрацией Кривошеинского района муниципальных услуг,
и Порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Кривошеинского района
муниципальных услуг
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования Кривошеинский район Томской области

 РЕШИЛА
1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Кривошеинского района муниципальных услуг, согласно приложению N 1 к настоящему решению.
2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Кривошеинского района муниципальных  услуг, согласно приложению N 2 к настоящему решению.
3. Признать утратившим силу решение Думы Кривошеинского района от 28.06.2012 N 186 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Кривошеинского района, и порядка определения размера платы за  их оказание».

4. Признать утратившим силу решение Думы Кривошеинского района от 31.07.2014 N 383 «О внесении изменений в решение Думы Кривошеинского района от 28.06.2012 № 186 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Кривошеинского района, и порядка определения размера платы за  их оказание».

5. Признать утратившим силу решение Думы Кривошеинского района от 30.05.2019 N 275 «О внесении изменений в решение Думы Кривошеинского района от 28.06.2012 № 186 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Кривошеинского района, и порядка определения размера платы за  их оказание».

6. Настоящее Решение опубликовать в газете «Районные вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        7. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

        8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы по социально-правовым вопросам.
Председатель Думы

Кривошеинского района                                                                                             В.В. Нестеров

Глава  Кривошеинского района                                                                                 А.Н. Коломин
Приложение 1
                                                                                                                                              УТВЕРЖДЁН

                                                                                                                                         решением Думы
                                                                                                                              Кривошеинского района
                                                                                                                             от 26.06.2023 № 205
Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Кривошеинского района муниципальных услуг
	№ п/п
	Наименование услуги, являющейся необходимой и обязательной для получения заявителем муниципальной услуги  (платно-бесплатно)
	Наименование муниципальной услуги, предоставляемой Администрацией Кривошеинского района
	Сведения о платности или бесплатности необходимой и обязательной услуги

	1
	Изготовление проекта рекультивации земель
	Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию
	Платно

	2
	Изготовление схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	Платно

	Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности
	Платно

	Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута

	Платно

	Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно
	Платно

	Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности

	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности

	Платно

	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена
	Платно

	3
	Кадастровые работы в целях осуществления государственного кадастрового учета земельного участка, который образуется в результате перераспределения, по результатам которых подготавливается межевой план
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	Платно

	4
	Государственный кадастровый учет земельного участка, который образуется в результате перераспределения, по результатам которого выдается выписка из Единого государственного реестра недвижимости в отношении указанного земельного участка

	Платно

	5
	Изготовление проектной документации лесных участков
	Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности
	Платно

	6
	Выдача документа, подтверждающего согласие собственника недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения
	Бесплатно

	7
	Изготовление проектной документации рекламной конструкции
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения
	Платно

	8
	Документы, подтверждающие наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров
	Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута перевозок
	Платно

                                                                                                             Приложение 2

                                                                                                                         УТВЕРЖДЁН

                                                                                                                         решением Думы
                                                                                                                         Кривошеинского района
                                                                                                                          от 26.06.2023 № 205
Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Кривошеинского района
муниципальных услуг
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и устанавливает правила определения Администрацией Кривошеинского района  размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Кривошеинского района муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные услуги).

2. Настоящий Порядок утверждается в целях установления экономически обоснованных размеров платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

3. Настоящий Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, оказываемые Администрацией Кривошеинского района, ее органами, а также подведомственными им учреждениями.

4. В настоящем Порядке используются понятия в том же значении, что и в Федеральном законе от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

5. Методика определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее - Методика), а также предельные размеры платы за оказание необходимых и обязательных услуг утверждаются постановлением Администрации Кривошеинского района в отношении необходимых и обязательных услуг, которые предоставляются Администрацией Кривошеинского района, ее органами, а также подведомственными им учреждениями.
6. Расчет и утверждение размера платы за необходимые и обязательные услуги производятся Администрацией Кривошеинского района, ее органами, а также подведомственными учреждениями, предоставляющими необходимые и обязательные услуги.

7. Размер указанной платы не должен превышать предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг, установленный в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил.

8. Размер платы за необходимые и обязательные услуги, предоставляемые организациями иных организационно-правовых форм, определяется на договорной основе в порядке, не противоречащем действующим нормативным правовым актам.

2. Процедура разработки и утверждения методики и определения
размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг
9. Администрация Кривошеинского района разрабатывает Методику с учетом требований к определению размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, установленных настоящим Порядком.

10. Методика должна содержать:

1) обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимых и обязательных услуг;

2) пример расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг на основании Методики;

3) порядок пересмотра платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

11. Предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг определяется на основании Методики.

12. В целях общественного обсуждения проект нормативного правового акта об утверждении Методики, а также предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги размещается на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район Томской области.

Общественное обсуждение проводится в течение 15 рабочих дней со дня размещения указанного проекта нормативного правового акта на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район Томской области

Администрация Кривошеинского района обязана рассмотреть все поступившие предложения. Результаты общественного обсуждения учитываются при доработке указанного проекта нормативного правового акта.

3. Требования к определению размера платы за оказание
необходимых и обязательных услуг
13. Размер платы за оказанные Администрацией Кривошеинского района, ее органами, а также подведомственными им учреждениями необходимые и обязательные услуги (далее - размер платы) должен целиком покрывать издержки на оказание данного вида услуг. Размер платы формируется на основе себестоимости оказания необходимой и обязательной услуги с учетом спроса и требований к качеству.

14. Размер платы определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов (далее - затраты) с учетом положений отраслевых и ведомственных правовых актов по определению расчетно-нормативных затрат на оказание услуги.

15. Состав затрат, включаемых в себестоимость услуги, определяется в соответствии с пунктом 2 статьи 253 Налогового кодекса Российской Федерации.

16. Затраты делятся на затраты, непосредственно связанные с оказанием необходимой и обязательной услуги и потребляемые в процессе ее предоставления, и затраты, необходимые для обеспечения деятельности муниципального учреждения и муниципального унитарного предприятия в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания необходимой и обязательной услуги (далее - накладные затраты).

17. К затратам, непосредственно связанным с оказанием необходимой и обязательной услуги, относятся:

затраты на персонал, непосредственно участвующий в процессе оказания необходимой и обязательной услуги (основной персонал);

материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания необходимой и обязательной услуги;

затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе оказания необходимой и обязательной услуги;

прочие расходы, отражающие специфику оказания необходимой и обязательной услуги.

18. К накладным затратам относятся:

затраты на персонал, не участвующий непосредственно в процессе оказания необходимой и обязательной услуги;

хозяйственные расходы - приобретение материальных запасов, оплата услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт объектов;

затраты на уплату налогов, пошлины и иные обязательные платежи;

затраты (амортизация) зданий, сооружений и других основных фондов, непосредственно не связанных с оказанием необходимой и обязательной услуги;

прочие расходы, отражающие отраслевую специфику органа Администрации Кривошеинского района, а также подведомственных им учреждений.
19. Для расчета затрат на оказание необходимой услуги используется расчетно-аналитический метод или метод прямого счета.

Расчетно-аналитический метод применяется в случаях, когда в оказании необходимой и обязательной услуги задействован в равной степени весь основной персонал и все материальные ресурсы. Расчет производится по следующей формуле:

[image: image2.wmf]учр

услусл

р.вр.

,

где:

З

ЗТ

Ф

å

=´

Зусл - затраты на оказание единицы необходимой и обязательной услуги;

[image: image3.wmf]учр

З

å

 - сумма всех затрат муниципального учреждения и муниципального унитарного предприятия за период времени;

Фр.вр - фонд рабочего времени основного персонала за тот же период времени;

Тусл - норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом на оказание необходимой и обязательной услуги.

Метод прямого счета применяется в случаях, когда оказание необходимой и обязательной услуги требует использования отдельных специалистов и специфических материальных ресурсов, включая материальные запасы и оборудование. В основе расчета затрат на оказание необходимой и обязательной услуги лежит прямой учет всех элементов затрат. Расчет производится по следующей формуле:

З = Зусл + Зоп +Змз + Аусл + Зн, где:

Зусл - затраты на оказание необходимой и обязательной услуги;

Зоп - затраты на основной персонал, непосредственно принимающий участие в оказании необходимой и обязательной услуги;

Змз - затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания необходимой и обязательной услуги;

Аусл - сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании необходимой и обязательной услуги;

Зн - накладные затраты, относимые на стоимость необходимой и обязательной услуги.

20. В случае если муниципальное учреждение и муниципальное унитарное предприятие оказывают услуги в сфере деятельности, расценки в которой определяются в соответствии с ведомственными, отраслевыми инструкциями, единичными расценками, справочниками, сборниками базовых цен, утвержденными нормами времени, тарифы на услуги определяются с учетом вышеуказанных отраслевых документов.